
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8437 del 26/11/2019 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 22/11/2019 
N° Delibera: 163 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: NUOVA DISCIPLINA REGIONALE PER LA GESTIONE  DEI CONTRIBUTI 
ALLA LOCAZIONE, DI CUI ALLA LEGGE  N. 431/98 E FOND I MOROSI 
INCOLPEVOLI DI CUI AL DL 102/2013 CONVERTITO CON MO DIFICAZIONI, DELLA 
L.124/2013 ART. 6, COMMA 5. APPLICAZIONE PERCENTUAL E DEL CONTRIBUTO. 
 
 
 
 L'anno duemiladiciannove addi ventidue del mese di Novembre alle ore 12:15 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                    
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                   
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                         
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale a scavalco Dott.ssa Maria Grazia Loffredo. 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Premesso che: 
- la Giunta Regionale della Campania ha inviato la nota n. 0684871 del 13.11.2019, avente ad oggetto: 
Delibera gi giunta Regionale n. 494 del 16 ottobre 2019 e allegate Linee Guida recanti “Nuova disciplina 
regionale per la gestione dei contributi alla locazione, di cui alla legge  n. 431/98 e fondi morosi 
incolpevoli di cui al DL 102/2013 convertito con modificazioni, della l.124/2013 art. 6, comma 5”; 
- Con delibera n. 494/2019 pubblicata sul BURC n. 68 dell’11 novembre 2019, la Giunta Regionale della 
Campania ha approvato la nuova disciplina in oggetto, con l’obiettivo di rendere più efficiente l’uso delle 
risorse stanziate dal Governo sui due fondi nazionali destinati al sostegno alla locazione; 
Considerato che con la medesima delibera è stato stabilito: 
- di integrare il fondo della 431/98 per l’annualità 2019 (pari ad € 988.629,42) con le risorse residue 
non utilizzate sul fondo morosità incolpevole ( pari ad €13.389.235) per complessivi € 
14.377.864,77;  
- di affidare la selezione dei soggetti beneficiari alla Direzione Generale per il Governo del 
Territorio, attraverso una procedura on-line; 
- di ripartire le risorse stanziate in misura proporzionale al peso percentuale delle domande 
provenienti dai cittadini residenti nelle seguenti fasce di comuni, calcolati sul numero totale delle 
domande ammissibili: 
• Comune di Napoli; 
• Comuni con popolazione superiore a 50.000,00 abitanti; 
•    Comuni con popolazione compresa tra 50.000 e 20.000 abitanti; 
• Comuni con popolazione inferiore ai 20.000 abitanti. 
- in virtù della ripartizione delle risorse del fondo, dalla graduatoria regionale saranno estratte 4 sub-
graduatorie, nel rispetto delle articolazioni per fasce di comuni; 
- la successiva verifica dei requisiti dichiarati dai soggetti utilmente collocati nelle graduatorie resta 
di competenza del Comune di residenza, che provvederà alla successiva erogazione del contributo. -
- ciascun Comune, al fine di soddisfare una platea più vasta di beneficiari, può erogare ai soggetti 
collocati nella propria graduatoria comunale, percentuali diverse dal 100% del contributo spettante, 
a condizione che ne dia comunicazione alla Regione prima dell’emanazione del bando regionale; 
Ritenuto, quindi, opportuno stabilire di erogare una percentuale del 50% del contributo spettante, al fine di 
soddisfare una platea più vasta di beneficiari; 
Visti : 
- l’art. 11 della Legge 09.12.1998, n. 431; 
- la Delibera G.R. n. 494 del 16 ottobre 2019; 
Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL 
Con votazione unanime favorevole 
 

DELIBERA 
 

1. Prendere atto della nota prot. n. 0684871 del 13.11.2019, acquisita al protocollo di questo Ente il 
14.11.2019 al n. 8134;  

2.   stabilire, al fine di soddisfare una platea più vasta di beneficiari, di erogare ai soggetti collocati 

in graduatoria una percentuale nella misura del 50% del contributo spettante;  

3. di trasmettere via PEC la presente deliberazione alla Regione Campania. 
6. dare atto che il presente atto deliberativo non comporta impegni di spesa o diminuzioni di entrata, e, 
pertanto, non è soggetto all'attestazione di regolarità contabile. 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente, attesa l'urgenza di dare concreta attuazione alle disposizioni legislative 
con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile.  
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa MARIA GRAZIA LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 26/11/2019 al 11/12/2019 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE   IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVAL CO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 
del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................             IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 8438 del 26/11/2019 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


